d’entreprises (comptabilisation du montant définitif de la juste valeur des actifs acquis ainsi que des passifs et passifs

éventuels assumés lorsque cette juste valeur avait été déterminée de manière provisoire à la clôture précédente).

Les principaux ajustements par rapport aux comptes consolidés intermédiaires antérieurement publiés concernent le

compte de résultat du 1er semestre 2018. En effet, la comptabilisation initiale de certains regroupements d’entreprises

(principalement du groupe Berendsen) était inachevée en juillet 2018 : en particulier, la valorisation des marques, logiciels,

et relations clientèle et les expertises immobilières destinées à comptabiliser les terrains et bâtiments à leur juste valeur, n’ont

été finalisées qu’au second semestre 2018, tel que décrit à la Note 1.4 « Retraitements des informations financières des

exercices antérieurs » des comptes consolidés annuels au 31 décembre 2018.

Elis – Rapport financier semestriel 2019 26

1.6.1 ÉTAT DU RESULTAT NET CONSOLIDÉ INTERMÉDIAIRE

(en millions d'euros) 30/06/2018 IFRS 3 30/06/2018

publié

retraité

(non audité)

PRODUITS DE L'ACTIVITÉ ORDINAIRE 1 533,9  -  1 533,9

Coût du linge, des appareils et des autres consommables (255,7) -  (255,7)

Coûts de traitement (573,4) 0,1  (573,3)

Coûts de distribution (254,6) -  (254,6)

Marge brute 450,3  0,1  450,4

Frais de Vente, Généraux et Administratifs (264,5) (1,4) (265,9)

Corrections de valeur pour pertes sur créances clients et autres créances (3,3) -  (3,3)

Résultat opérationnel avant autres produits et charges et avant dotations aux amortis-

sements des incorporels reconnus dans un regroupement d'entreprises
182,5  (1,3) 181,2

Dotations aux amortissements des incorporels reconnus dans un regroupement d'en-

treprises
(30,9) (29,9) (60,9)

Pertes de valeur sur écarts d'acquisition -  -  -

Autres produits et charges opérationnels (41,6) -  (41,6)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 110,0  (31,2) 78,8

RÉSULTAT FINANCIER NET (58,2) -  (58,2)

Résultat avant impôt 51,8  (31,2) 20,6

Charge d'impôt (23,4) 6,8  (16,6)

Quote-part dans le résultat des entreprises comptabilisées selon la méthode de la

mise en équivalence
-

-

Résultat des activités poursuivies 28,4  (24,4) 4,0

Résultat des activités abandonnées, net d'impôt (0,9) -  (0,9)

RÉSULTAT NET 27,5  (24,4) 3,1

Attribuables aux :

0

- actionnaires de la société mère 27,7  (24,4) 3,2

- participations ne donnant pas le contrôle (0,2) -  (0,2)

Résultat par action (en euros) :

- de base, revenant aux actionnaires de la société mère €0,13

€0,01

- dilué, revenant aux actionnaires de la société mère €0,13

€0,01

Résultat par action des activités poursuivies (en euros) :

- de base, revenant aux actionnaires de la société mère €0,13

€0,02

- dilué, revenant aux actionnaires de la société mère €0,13   €0,02

Elis – Rapport financier semestriel 2019 27

1.6.2 ÉTAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ INTERMÉDIAIRE

(en millions d'euros) 30/06/2018 IFRS 3 30/06/2018

  publié   retraité

(non audité)

RÉSULTAT NET 27,5  (24,4) 3,1

Gains/(pertes) résultant de l'évaluation à la juste valeur des instruments de couverture 2,4

2,4

Reclassement de la réserve de couverture de flux de trésorerie en compte de résultat 1,5   1,5

Variation de la réserve de couverture de flux de trésorerie, avant impôt 3,9  -  3,9

Effets d'impôt (1,1)   (1,1)

Variation net du coût de la couverture, avant impôt -   -

Effets d'impôt -   -

Effets des variations des cours des monnaies étrangères - écarts de change nets (106,0) -  (106,0)

Autres éléments du résultat global pouvant être reclassés ultérieurement en résultat

net
(103,3) -  (103,3)

Gains/(pertes) actuariels sur plans à prestations définies, avant impôts 20,3   20,3

Effets d'impôt (3,9)   (3,9)

Autres éléments du résultat global ne pouvant être reclassés ultérieurement en résultat

net
16,3  -  16,3

TOTAL DES AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL (86,9) -  (86,9)

RÉSULTAT GLOBAL (59,4) (24,4) (83,8)

Attribuables aux :

- actionnaires de la société mère (58,1) (24,4) (82,5)

- participations ne donnant pas le contrôle (1,3) -  (1,3)

Elis – Rapport financier semestriel 2019 28

1.6.3 ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE INTERMÉDIAIRE ACTIF

(en millions d'euros) 31/12/2018 IFRS 3 IFRS 3 IFRS 3 31/12/2018

(non audité) publié

affectation

à la date

d'acquisition

variation

entre la

date d'ac-

quisition et

la clôture

écarts de

change retraité

Écarts d'acquisition 3 744,9  0,6  -  -  3 745,5

Immobilisations incorporelles 925,2  -  -  -  925,2

Actifs comptabilisés au titre du droit d'utilisation

Immobilisations corporelles 1 906,3  -  -  -  1 906,3

Participations comptabilisées selon la méthode de la mise

en équivalence -  -  -  -  -

Autres participations 0,2  -  -  -  0,2

Autres actifs non courants 67,7  -  -  -  67,7

Actifs d'impôt différé 56,4  -  -  -  56,4

Actifs liés aux avantages au personnel 17,5  -  -  -  17,5

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 6 718,2  0,6  -  -  6 718,8

Stocks 120,2  -  -  -  120,2

Actifs sur contrats 31,7  -  -  -  31,7

Clients et autres débiteurs 649,9  -  -  -  649,9

Actifs d'impôt exigibles 10,4  -  -  -  10,4

Autres actifs 26,0  -  -  -  26,0

Trésorerie et équivalents de trésorerie 197,0  -  -  -  197,0

Actifs détenus en vue de la vente 41,7  -  -  -  41,7

TOTAL DES ACTIFS COURANTS 1 077,0  -  -  -  1 077,0

TOTAL ACTIF 7 795,2  0,6  -  -  7 795,8

Elis – Rapport financier semestriel 2019 29

1.6.4 ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE INTERMÉDIAIRE - PASSIF ET CAPITAUX

 PROPRES

(en millions d'euros) 31/12/2018 IFRS 3 IFRS 3 IFRS 3 31/12/2018

(non audité) publié

affectation

à la date

d'acquisition

variation

entre la

date d'ac-

quisition et

la clôture

écarts de

change retraité

Capital émis 219,9

219,9

Primes liées au capital 2 943,9

2 943,9

Réserves sur actions propres (11,4)

(11,4)

Autres réserves 0,7

0,7

Résultats accumulés non distribués (77,7) 0,0  -  -  (77,7)

Autres composantes des capitaux propres (208,7) -  -  -  (208,7)

CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE 2 866,8  0,0  -  -  2 866,8

PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE 1,4  -  -  -  1,4

CAPITAUX PROPRES 2 868,2  0,0  -  -  2 868,2

Provisions 92,4  -  -  -  92,4

Passifs liés aux avantages au personnel 99,0  -  -  -  99,0

Emprunts et dettes financières 3 101,6  -  -  -  3 101,6

Passifs d'impôt différés 370,9  (0,2) -  -  370,7

Passifs locatifs - - - -  -

Autres passifs non courants 15,3  -  -  -  15,3

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 3 679,3  (0,2) -  -  3 679,1

Provisions - part à moins d'un an 23,2  0,8  -  -  24,0

Dettes d'impôt exigible 23,9  -  -  -  23,9

Fournisseurs et autres créditeurs 274,4  0,0  -  -  274,5

Passifs sur contrats 68,3  -  -  -  68,3

Passifs locatifs - part à moins d'un an - - - -  -

Autres passifs 381,5  0,0  -  -  381,5

Concours bancaires courants et part des emprunts à moins d'un

an 453,1  -  -  -  453,1

Passifs directement liés aux actifs détenus en vue de la vente 23,3  -  -  -  23,3

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 1 247,7  0,9  -  -  1 248,5

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 7 795,2  0,6  -  -  7 795,8

Elis – Rapport financier semestriel 2019 30

1.6.5 ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS

(en millions d'euros) 30/06/2018 IFRS 3 30/06/2018

  publié   retraité

Résultat net consolidé 27,5  (24,4) 3,1

Charge d'impôt 23,3  (6,8) 16,5

Résultat financier net 58,2  -  58,2

Paiements en actions 6,9

6,9

Dotations nettes aux amortissements et provisions 302,2  31,2  333,5

Quote-part de subvention virée au compte de résultat (0,1)

(0,1)

Plus et moins-values de cession d'immobilisations corporelles et incorporelles 2,2

2,2

Autres 20,1

20,1

CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT AVANT COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET ET

IMPÔT
440,2  - 440,2

Variation des stocks (9,1)

(9,1)

Variation des clients, autres débiteurs et actifs sur contrats (60,0)

(60,0)

Variation des autres actifs (1,8)

(1,8)

Variation des comptes fournisseurs et autres créditeurs (11,7)

(11,7)

Variation des passifs sur contrats et autres passifs 26,8

26,8